
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Elemento de Despesa: 3390.36  
Fonte de Recurso: 0101
Ação Detalhada: 233.034
Locadores: Marco Ferreira de Souza (CPF: 332.024.942-87) e 
Jane Maria Pereira de Cardoso (CPF: 391.747.002-00).
Endereço: Av. 31 de Março, nº 466, Bairro Santa Izabel, Tucurui/
PA, CEP 68.456-110
Telefone: (94) 99154-4868
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 997919

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/216454/SEASTER, que trata sobre pedido de locação 
de imóvel urbano situado na Rua São Domingos do Capim, nº 
177, Bairro São Francisco, Tucuruí/PA, CEP 68.459-260, para 
funcionamento do Sistema Nacional de Emprego - SINE/Tucuruí/
PA, conforme as justifi cativas apresentadas pela Coordenadoria 
Regional do SINE/Tucurui/PA;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 179/2016/NUJUR/
SEASTER, complementado pela justifi cativa da Coordenadoria 
Regional do SINE/Tucurui/PA;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação do imóvel 
urbano situado  na Rua São Domingos do Capim, nº 177, Bairro 
São Francisco, Tucuruí/PA, CEP 68.459-260, para funcionamento 
do Sistema Nacional de Emprego - SINE/Tucuruí/PA, através 
da Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, X da Lei 
Federal nº 8.666/1993, no valor anual de R$ 31.200,00 (trinta 
e um mil e duzentos reais).
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 29 de junho de 2016.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Protocolo 997920

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1131/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO DE 
2016
Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA 
Cargo: MOTORISTA         Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: MARABÁ /PA 
Período: 17 a 19/08/2016.  Nº de diárias: 02 e ½ 
(duas e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica a serviço da 
SEASTER no município.
PORTARIA N.° 1132/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: CECILIA MARIA DE MORAES LIMA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Matricula Nº 57226318/4
Origem: BELÉM /PA    Destino: ALTAMIRA /PA    
Período: 23 a 25/08/2016.     Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar como apoio técnico ao Plano de Ações 
Integradas de Políticas sobre Drogas - Curso de Capacitação 
sobre Drogas no município.                        
PORTARIA N.° 1133/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: CAROLINA ROSÁRIO TEIXEIRA AMÂNCIO
Cargo: ENFERMEIRA Matricula Nº 57199086/2
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTA IZABEL /PA    
Período: 24/08/2016.          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: verifi car se o Idoso que está institucional nesse 
Hospital de Custódia é perfi l para acolhimento no Nosso Lar 
Socorro Gabriel no município.
PORTARIA N.° 1134/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: ANA MARIA MEIRELES COSTA
Cargo: PSICÓLOGA  Matricula Nº 57199086/2
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTA IZABEL /PA    

Período: 24/08/2016.          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: verifi car se o Idoso que está institucional nesse 
Hospital de Custódia é perfi l para acolhimento no Nosso Lar 
Socorro Gabriel no município
PORTARIA N.° 1135/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: FRANCISCA SANTOS DE FREITAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 54195033/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: SANTA IZABEL /PA    
Período: 24/08/2016.          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: verifi car se o Idoso que está institucional nesse 
Hospital de Custódia é perfi l para acolhimento no Nosso Lar 
Socorro Gabriel no município
PORTARIA N.° 1136/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: IVANILSON RIBEIRO CARDOSO   Cargo: COLABORADOR 
EVENTUAL 
Origem: SANTARÉM /PA      Destino: BELÉM /PA
Período: 22 a 23/08/2016  Nº de diárias: 01 e ½  
(uma e meia)
Objetivo: participa da reunião extraordinária do Conselho 
Estadual de Assistência Social - CEAS/PA
PORTARIA N.° 1137/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO       Cargo: 
COLABORADOR EVENTUAL
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM/PA
Período: 22 a 23/08/2016  Nº de diárias: 01 e ½ 
(uma e meia)
Objetivo: acompanhar o conselheiro defi ciente visual na reunião 
extraordinária do Conselho Estadual de Assistência Social CEAS/
PA.
PORTARIA N.° 1143/2016 - SEASTER, EM 17 DE AGOSTO 
DE 2016
Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA 
Cargo: MOTORISTA              Matricula Nº 5912267/1
Origem: BELÉM /PA             Destino: SANTA IZABEL /PA    
Período: 24/08/2016.          Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com Equipe Técnica a serviço da 
SEASTER no município
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 998120

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
PORTARIA N° 1124/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de 
Gozo

Exercício

5902556/1 Alessandro 
Melo Batista

01/09/2016 a 
30/09/2016

2014/2015

55588157/3 Alexandre 
José Barroso 
Saldanha

26/09/2016 a 
25/10/2016

2013/2014

57176194/1 Andréa 
Cristina de 
Oliveira Brito

08/09/2016 a 
07/10/2016

2014/2015

5907245/1 Arielma 
Ribeiro 
Barros

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3207986/1 Benedito da 
Luz Silva

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3214761/1 Carlyle 
de Barros 
Peixoto

08/09/2016 a 
07/10/2016

2014/2015

5911819/1 Catarina 
Labore Costa 
Caldas

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

54190365/1 Catarina 
Santos 
Ramos

12/09/2016 a 
11/10/2016

2015/2016

3214850/1 Célia Regina 
das Neves 
Favacho

01/09/2016 a 
30/09/2016

2014/2015

5907277/1 Claudemir 
Sinval Padilha 
Teixeira

19/09/2016 a 
18/10/2016

2015/2016

54188971/1 Davi dos 
Anjos Leal

05/09/2016 a 
04/10/2016

2015/2016

5119006/3 Débora Maria 
Araújo de 
Oliveira

12/09/2016 a 
11/10/2016

2015/2016

5892729/1 Doralice 
Glória da 
Silva

05/09/2016 a 
04/10/2016

2015/2016

3224635/1 Francisco 
Reis Ferreira

19/09/2016 a 
18/10/2016

2015/2016

5906571/2 Gracineide 
Dias Pinheiro 
de Moraes

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3213196/1 Joana Rita 
Abreu 
da Silva 
Fagundes

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

57196846/1 Leila Maria 
Martins

12/09/2016 a 
11/10/2016

2015/2016

3219313/1 Lena Santana 
Peixoto

08/09/2016 a 
07/10/2016

2015/2016

54190339/1 Liane Maria 
Machado 
Melo

15/09/2016 a 
14/10/2016

2015/2016

43214/1 Lílian Márcia 
do Socorro 
Camarão

08/09/2016 a 
07/10/2016

2015/2016

36609/1 Lindanor 
Celina Brito 
do Rosário

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

5763720/2 Luciane 
Repolho 
Vieira

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3217701/1 Luís Neri 
Ferreira de 
Jesus

01/09/2016 a 
30/09/2016

2014/2015

54192688/1 Maria 
Jacirene 
de Souza 
Barbosa

05/09/2016 a 
04/10/2016

2014/2015

3194175/1 Maria Rosa 
Martins 
Santos

15/09/2016 a 
14/10/2016

2015/2016

3174069/2 Mariana 
da Silva 
Mesquita

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3199150/1 Marlene 
Moura Matos

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

393592/2 Nazaré 
Serrão Costa

01/09/2016 a 
30/09/2016

2015/2016

3195724/1 Nelson Jonas 
Marques 
Lobato

05/09/2016 a 
04/10/2016

2015/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


